22 Nel documento sembra di cogliere un uso di «potestates, rectores et vicarii Casalis» come sinonimi. 
Per la possibile equivalenza di tali termini vedi ancora SERGI 1978, pp. 17-18. 
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Appendice documentaria      . 

1289 luglio 12, Castello di Rosignano 

L’originale manca [A]. 

Copia in ASTo, Monferrato Ducato, mazzo 9 di addizione, fasc. 2., autenticata da 

Princivalle de Monte, segretario nella causa del Monferrato (1534-1536) [B]. 

Copia semplice 1534 in Biblioteca Civica di Casale M.to, ms. 091-52, Raccolta di 

documenti riguardanti Casale, ff. 398r-401r [C]. 

Copia semplice da copia autentica di Giovanni Antonio Brocco, sec. XVI, in Biblio-

teca della Provincia di Torino, Documenti storici del Monferrato, I, 1, 1, 3 [D]. 

Si riproduce B. 

Osservazioni: il testo delle varie copie differisce prevalentemente per minime varian-

ti ortografiche (es.: inditione – indictione; comune – commune; ac – et; transtulit – tra-

stulit; etc.), delle quali non si ritiene meriti dare conto. Diversità di peso maggiore ri-

guardano alcuni nomi di persona; su tali nomi, inoltre, nella stessa copia B talora inter-

viene Princivalle de Monte con correzioni a lui attribuibili per il medesimo colore più 

scuro dell’inchiostro usato infine nella sottoscrizione. 

In nomine Domini, amen. Millesimo ducentessimo octuagessimo nono, 

inditione secunda, die lune duodecimo mensis Iulii, in castro Rusignani, in 
presentia testium infrascriptorum Bonifacius Garronus sindicus et procurator 
comunis et hominum Casalis sancti Evasii ad infrascripta omnia et singula 
legitime constitutus et ordinatus sicut de ipso sindicatu et procuratione ple-
nius constat per instrumentum ordinatum et tradditum per Jacobum de Ton-
go notarium presenti anno anno [ripetuto] et inditione die dominico decimo 
instantis mensis Iulii et habens plenam et plenissimam potestatem et bayliam 
a dicto comuni et hominibus Casalis in omnibus que inferius continentur.  

Primo, Dei nomine invocato, nomine et vice dicti comunis et hominum 
Casalis et pro parte ipsius comunis ex auctoritate et baylia sibi data et con-
cessa a generali consilio comunis Casalis, presentibus, videntibus et consen-
tientibus dominis Ottone Buttigellaa potestate comunis, Guizardino Zaciob 
capitaneo populi Casalis, et presentibus et consentientibus ac volentibus in-
frascriptis ambasiatoribus et sapientibus Casalis, nomina quorum infra le-
guntur, videlicet Bonifacius Paganus, Dalphinus Canis, Gullielmus Turtac, 
Philippus Grassus, Jacobus Cuminellus, Bonza de Reprandis, Jacobus Barba-
rinusd, Roffinus Artensiae, Guido G. Barbarinusf, Jacobus Capella Teseusg, 
Asclerius de Puliah, Giroldusi Paganus, Jacobus de Curtisj, Alinerius Canis, 
Henricus Turta, Roffinusk Mussus, Franciscus Bazanus, Hugulius Pelliciusl, 
Jacobus Calcaneus, Jacobus de Ponte et Obertus de Roglerism.  

Nominavit, postulavit et ellegit magnificum et illustrem virum dominum 
Gulielmum marchionem Montisferrati per se et heredes suos masculos a se 
dessendentes in capitaneum comunis hominum iurisdictionis ac districtus 
Casalis ita quod ipse et eius heredes a se descendentes ut supra perpetuo ha-
beant et exercent capitaniam comunis, iurisdictionis et districtus Casalis et 
quod comune et homines Casalis et districtus perpetuo et quod comune et 
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homines Casalis et districtus perpetuon habebit et tenebit ipsum dominum 
marchionem et eius heredes predictos ut supra capitaneum comunis, homi-
num, iurisdictionis et districtus Casalis et eis obedient in suprascriptis et in-
frascriptis omnibus.  

Item predictus sindicus et procurator dicto modo et nomine ordinavit et 
concessit ac statuit predicto domino marchioni et heredibus suis ut supra pro 
salario et feudo dicte capitanie quolibet anno libras quingentas papienses, 
promittens dictus sindicus nomineo dicti comunis ipsi domino marchioni re-
cipienti pro se et heredibus suis ut supra ipsum sallarium eis dare et solvere 
de cetero imperpetuum omni anno.  

Item quod comune et homines Casalis teneantur facere et debeant pro ip-
so domino marchione et eius heredibus pacem, treguam et gueram ut supra 
ad mandatum et voluntatem eiusdem domini marchionis et heredum eius ut 
supra toto posse eiusdem comunis et districtus Casalis, ubi, sicut et quando 
voluerit et placuerit ipsi domino marchioni et heredibus suis a se masculis 
descendentibus.  

Item quod comune et homines Casalis et districtus teneantur manutenere, 
deffendere, salvare et iuvare ipsum dominum marchionem et heredes suos 
descendentes ut supra, homines et totam terram suam tam in Monteferrato 
quam alibi et totam terram que adhesit et de cetero adherebit dicto domino 
marchioni et heredibus suis ut supra, bona fide et eorum posse.  

Item dictus sindicus et procurator predicto modo et nomine presentibus, 
volentibus et consentientibus predictis potestate, capitaneo et ambasiatoribus 
suprascriptis, dedit et concessit eidem domino marchioni recipienti pro se et 
heredibus suis predictis et in eum transtulit ius, potestatem et auctoritatem 
elligendi quattuor viros de terra sua, vel de amicis suis, vel de terra sibi ad-
herenti, vel que de cetero adherebit quos voluerit et eos in scriptis ponere et 
dare, vel dari facere potestati vel rectoribus dicti burgi Casalis sive alii per-
sone nomine dicti comunis quorum quattuor comune et homines Casalis 
unum in potestatem suum pro uno anno elligere teneantur et ellectum recipe-
re et habere in potestatem per annum ut supra, qui potestas iuret facere regi-
men suum et facere teneatur secundum statuta et ordinamenta comunis Casa-
lis facta et facienda, salvo eo quod aliquid statui vel ordinari non possit quod 
detraheret vel derrogaret seu preiudicaret in toto vel in parte honori et capi-
taneatui ipsius domini marchionis et heredum suorum predictorum nec hiis 
que supradicta sunt vel que inferius dicentur.  

Item actum est et expresse dictum inter predictum sindicum predicto no-
mine ex una parte et predictum dominum marchionem et heredes suos ut su-
pra ex altera quod si contigerit, quod Deus avertat, quod aliqua persona Ca-
salis vel districtus tractaret vel faceret aliquid quod esset contra honorem 
dicti domini marchionis et heredum suorum ut supra et sue capitanie et con-
tra ea que superius dicta sunt et inferius dicentur, quod tunc et in eo casu, 
precedenti primo in scriptis denuntiatione vel accusatione, potestas vel rector 
Casalis teneatur et debeat facere diligentem inquisitionem et si ei legitime 
constiterit per legitimam et idoneam probationem contrafecisse vel tractasse 
quod ipse potestas teneatur et debeat illum vel illos qui predicta tractasset vel 
fecisset punire in persona ac rebus pro modo et qualitate culpe et delicti et si 
contigerit quod ipse potestas vel rector in inquirendo et puniendo ut supra 
negligens fuerit vel predicta facere non posset quod tunc ipse dominus mar-
chio vel heredes sui ut supra possint inquirere et punire precedente denuntia-
tione vel accusatione ut supra. Versa vice dictus dominus marchio teneatur 
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manutenere et deffendere comune et homines Casalis et districtus bona fide 
et suo posse in eo statu quo nunc est et ipsum comune et statum ipsius au-
gumentare et ampliare bona fide nec ibi aliquam facere novitatem in diminu-
tione dicti burgi et manutenere personas, iura et res hominum Casalis.  

Item quod non acquiret aliqua iura ab aliqua singulari persona, universita-
te ecclesiastica vel mondana contra dictum comune nec etiam acquiret ali-
quam decimam contra dictum comune et homines Casalis vel aliquam singu-
larem personam dicti comunis.  

Item quod dictus dominus marchio faciet et curabit quod pacta que co-
mune Casalis habet cum comune Papie in quibus continetur quod ducentes 
mercantias ad civitatem Papie tam per aquam quam per terram non teneantur 
solvere nisi illud pedagium quod solvitur et solvere tenentur homines de Pa-
pia secondum conventiones dictorum civium Papie et Casalis.  

Item quod laudes et represalie de terra sua propria idonea et Casali su-
spendantur quousque cognitum fuerit utrum de iure date fuerint ab utraque 
partium vel non, et ille que invente fuerint iuste date solvantur sicut de iure 
cognitum fuerit.  

Item hoc etiam actum et expressim dictum inter predictum dominum 
marchionem pro se et heredibus suis masculis dessendentibus ab eo ex una 
parte et predictum sindicum et procuratorem predicto modo et nomine, pre-
sentibus, volentibus et consentientibus predictis potestate, capitaneo et am-
basiatoribus ex altera videlicet quod predicta omnia et singula sint statutum 
et pro statuto comunis et hominum Casalis tronco et preciso habeatur et te-
neatur et attendi et observari precise debeatur per comune et homines Casalis 
et districtus et quod sit ultimum et derrogatorium omnibus statutis et ordi-
namentis et reformationibus consilii comunis Casalis ac omnibus aliis que 
emanarent in predictis vel in aliquo predictorum et quod ipsa statuta vel or-
dinamenta vel reformationes consilii que in aliquo contradicerent sint cassa 
et irrita et pro cassis et irritis ac nullis perpetuo habeantur et quod de cetero 
nullum statutum, decretum, reformatio consilii vel quid aliud possit fieri sta-
tui et ordinari quod contradiceret predictis vel in aliquo derrogaret et predicta 
ponantur in ultima parte voluminis statutorum Casalis super qua iurare te-
neantur potestates qui pro tempore fuerint que omnia et singola iurata et 
promissa fuerunt per dictum dominum marchionem pro se et heredibus suis 
predictis et per dictum sindicum et procuratorem predicto modo et nomine et 
inde hanc cartam et plures eiusdem tenoris dictus dominus marchio et pre-
dictus sindicus et procurator per me Odonum de Bargonop notarium infra-
scriptum fieri rogaverunt, voluerunt et preceperunt.